
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/350

 

del   17/02/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   284

del  17/02/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’ SUL POSSESSO DEI REQUISITI ARTT 80, 83 DLGS 
50/2016  ESS.MM.II.,  SU  OPERATORE  ECONOMICO 
AGGIUDICATARIO  (GIUSTA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
PG.N. 1373 DEL 24.12.2020)



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  47 del  31/03/2020 sono stati  approvati  il 
Bilancio di Previsione 2020-2022 e il D.U.P. [Documento Unico di Programmazione];

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’esercizio 2020;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.  2020/123 del 21/07/2020  è stato approvato il 
Piano delle  performance 2020-2022,  il  Piano esecutivo di  gestione 2020 (art.  169 del 
D.lgs 267/2000) e relativi allegati.

Considerato che:

- con Determina di Giunta Comunale, I. D. n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia;

- con atto P.G. 2020/106459 del 29/06/2020 il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
conferito al dott. Alberto Prampolini l’incarico di direzione del Servizio Appalti e contratti, 
con validità  dal 01/07/2020 fino alla  scadenza del  contratto,  salvo revoca anticipata e 
comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco stesso;

Richiamate:

- la Determinazione Dirigenziale R.U.D. n.1373 del 24.12.2020, legalmente esecutiva in pari 
data si è proceduto ad aggiudicare, in pendenza dei controlli ex lege, la “procedura aperta 
per l’affidamento del servizio di accoglienza integrata per il progetto Siproimi  - sistema di 
accoglienza nell’ambito del sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e 
per i minori stranieri non accompagnati- finanziato dal fondo nazionale delle politiche e dei 
servizi per l’asilo (dm 18 novembre 2019 e dm 10 agosto 2020) . Periodo: gennaio 2021- 
dicembre 2022.

- Lotto  1  -  Ordinari  -  CIG:  848200759A -  CPV:  85310000-5  -  CUI: 
S00145920351201900060 - CUP J81E20000370001.

- Lotto  2  -  minori  stranieri  non  accompagnati  (MSNA)   -  CIG:  8482030894 -  CPV: 
85310000-5 - CUI: SOO145920351201900061 - CUP J81E20000380001

- al seguente operatore economico:

- DIMORA  D’ABRAMO  COOPERATIVA  SOCIALE   E  DI  SOLIDARIETA’  SOCIETA’ 
COOPERATIVA, VIA NORMANDIA, 26  42124 REGGIO EMILIA CF/P.IVA: 01367610357;

- con la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  R.U.D.  n.1373  del  24.12.2020,  legalmente 
esecutiva in pari data , si dava atto  altresì: 

- di subordinare la stipula del contratto alla conclusione con esito positivo dei controlli relativi 
ai  requisiti  generali  e  morali,  nonché  di  idoneità  professionale,  di  capacità  economico-
finanziaria e di capacità tecnico-organizzativa, di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e 
all'espletamento con esito favorevole di tutti gli ulteriori adempimenti di legge;

- Considerato che, in seguito, si sono conclusi con esito di regolarità i controlli nei confronti 
della cooperativa sociale aggiudicataria, sia in merito al possesso dei requisiti generali e 
morali (di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), sia in merito al possesso dei requisiti 
di idoneità professionale, regolarità economico – finanziaria e tecnico – professionale (di cui 
all’art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), sia per risposta esplicita da parte degli Enti preposti 
che per silenzio-assenso, anche nel rispetto di quanto disposto all’Art. 37 del D.L. 23/2020 



convertito con modifiche nella Legge 40/2020;

- Dato atto inoltre che è stata richiesta, tramite il sistema AVCPass, la verifica di assenza di 
procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. 
n. 159/2011 s.m.i., o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 
s.m.i. e che, a seguito delle recenti precisazioni di ANAC comparse sul portale del sistema 
AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia sono sospese sul portale stesso, 
detti controlli verranno inoltre riverificati prima della stipula contrattuale sul portale SICEANT 
(Sistema di Certificazione Antimafia), da parte dell’Ufficio Contratti.

- Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;
- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;
- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Richiamato il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. 
ed in particolare alla Sezione A - 'Organizzazione,  gli  artt.  3 “Atti d'Organizzazione” e 14 
"Competenze e responsabilità dirigenziali”;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 3, 
comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 9 comma 4; l’articolo 22 co. 3.

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;
L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;
L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”;

DETERMINA

1.  di  dare  atto  che si  sono conclusi  con esito  di  regolarità  i  controlli   nei  confronti  dell’  
Operatore Economico aggiudicatario della gara in oggetto in merito sia al possesso dei 
requisiti  generali  e  morali,  sia  al  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  professionale, 
economico – finanziari e tecnico – professionali, per riposta esplicita da parte degli Enti 
preposti, anche nel rispetto di quanto disposto all’Art. 37 del D.L. 23/2020 convertito con 
modifiche nella Legge n. 40/2020:

 DIMORA D’ABRAMO  COOPERATIVA SOCIALE  E DI SOLIDARIETA’ SOCIETA’ 
COOPERATIVA,  VIA  NORMANDIA,  26   42124  REGGIO  EMILIA  CF/P.IVA: 
01367610357;

per l’affidamento del servizio di  accoglienza integrata per il  progetto Siproimi “sistema di 
accoglienza nell’ambito del sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e 
per i minori stranieri non accompagnati” finanziato dal fondo nazionale delle politiche e dei 
servizi per l’asilo (dm 18 novembre 2019 e dm 10 agosto 2020) - periodo: gennaio 2021- 
dicembre 2022.

• Lotto 1 - Ordinari - CIG: 848200759A - CPV: 85310000-5 - CUI: S00145920351201900060 
- CUP J81E20000370001.

• Lotto 2 - minori stranieri non accompagnati (MSNA)  - CIG: 8482030894 - CPV: 85310000-
5 - CUI: SOO145920351201900061 - CUP J81E20000380001

2. che Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, come da 
Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1145 del 15/07/2019, punto 6. del dispositivo;



3. di richiamare il presente atto nelle premesse dell’atto del contratto di appalto che si andrà 
a stipulare;

4.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. a far tempo dalla data della sua esecutività, cioè dal 18.02.2021.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

Il Dirigente del Servizio
                                                                                                  Appalti e Contratti
                                                                                              Dott. Alberto Prampolini


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/350
	del 17/02/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-02-17T12:04:55+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




